
AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 26 e 27 de maio de 2025 - Correio Popular6

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DE PRAZO
DO CONVENIO Nº 001/2018

PROCESSO Nº 147/PMCM/2015

Convenente: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Conveniado: SEJUS- CADEIA PÚBLICA DE COSTA MAR-
QUES e CONSELHO DA COMUNIDADE

Objeto: Tem como objeto a recuperação e a ressocialização 
de presos da cadeia local, através de trabalhos dos mesmos 
em serviços e obras da Administração Municipal, nos termos 
do que dispõe a Lei Federal nº 7.210/1984.

Prazo: O prazo do presente termo aditivo é de 12 (doze) meses, 
findando em 16/05/2026.

Costa marques/RO, 16 de maio de 2025.

Publique-se,
Registre-se.

FABIOMAR AGOSTINI BENTO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 90003/2025/FCJP 

Órgão: Requisitante: Fundação Cultural de Ji-Paraná - FCJP. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-6173/2025/FCJP 

A Fundação Cultural de Ji-Paraná – FCJP, por meio da 
Comissão Especial, torna público a abertura do Edital de 
CHAMAMENTO PÚBLICO para premiação de projetos, 
iniciativas, atividades ou ações de Pontos e Pontões de Cul-
tura, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva (Lei 
Nº. 14.399/2022) dos segmentos artísticos com premiação 
no valor total de R$ 220.471,00 (duzentos e vinte mil quatro-
centos e setenta e um reais), por reconhecimento à criação, 
transmissão e difusão de práticas culturais, conforme os ter-
mos estabelecidos no edital. O Ato Convocatório e todos os 
elementos integrantes encontram-se disponíveis no site http://
transparencia.jiparana.ro.gov.br/.  

Ji-Paraná, 26 de maio de 2025. 

Keila Barbosa da Silva 
Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná 

Decreto n.0041/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – SEMPLAG

PROCESSO Nº 345/SEMPLAG/2025

O Município de Castanheiras – RO, por meio da Comissão 
Permanente Licitações – CPL, com sede na Av. jacarandá nº 
100, Centro do Município, torna público para conhecimento 
dos interessados a realização de Chamada Pública para 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR GLOBAL nos termos do Art. nº 75, 
inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, 
critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus 
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as 
datas e horários discriminados, para maiores informações 
através do e-mail cplcastanheiras@outlook.com.
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE RECUPE-
RAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA – PRAD, REFERENTE 
À ÁREA RURAL LOCALIZADA NA LINHA 180 KM 24,5 
LADO NORTE COORDENADA 11°30’26” S 61°48’38” W, 
MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS - RO.

Valor Global Estimado: R$ 18.900,00 (dezoito mil, nove-
centos reais).

PERÍODO DE ENVIO DAS PROPOSTAS 
De 28/05/2025 às 00:00h
Até 30/05/2025 às 23:59h
PERÍODO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS
De 02/06/2025 às 8:00h

Link:https://transparencia.castanheiras.ro.gov.br/portaltrans-
parencia/1/licitações

Castanheiras, 26 de maio de 2025

DENIZE REGINA DOS SANTOS
Superintende de licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/CPL/PMC/2025

PROCESSO Nº 367/SEMAGRI/2025

Objeto: REGISTRAR DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS ORIUNDOS CONVÊNIO Nº SPOA/SE/
MAPA Nº 972203/2024-PLATAFORMA TRANSFEREGOV.
BR 03690/2024. 

No Valor de  R$ 295.152,30 (Duzentos e noventa e cinco mil 
e cento e cinquenta e dois reais e trinta centavos). 

Início da Sessão Publica dia 09/06/2025, as 09:00 horas (Ho-
rário de Brasília). Edital e Sessão disponíveis no endereço 
eletrônico: http://www.licitanet.com.br, Edital e Informações; 
http://www.castanheiras.ro.gov.br,  ou na sala da CPL DE SE-
GUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 7h30min. (Horário Local). 

Informações: Fone (69) 3474-2050, e-mail: cplcastanheiras@
outlook.com.

 Castanheiras-RO, 26  de Maio de 2025.

DENIZE REGINA DOS SANTOS
SUPERINTENDENTE LICITAÇÃO

Portaria nº 015/GAB/2025

EXTRATO AO 1º ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 082/PGM/2024
PROCESSO Nº: 877.51.01-2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO
CONTRATADO: DAYSE KELLY DE SOUZA HENRIQUE 
ALVES
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato 
acima epigrafado, por mais 12 (doze) meses, tendo início em 
29 de maio de 2025 e término em 29 de maio de 2025.
DATA: 22/05/2025

ASSINAM: 
JAIR LUIZ - Prefeito Municipal - Contratante
VERA LUCIA QUADROS - Secretária Municipal de Edu-
cação – interveniente
DAYSE KELLY DE SOUZA HENRIQUE ALVES - Con-
tratada

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

 

 

 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 182/GAB/2025 
  
 
 
 

O Senhor CICERO APARECIDO GODOI, Prefeito do Município de Castanheiras, 

no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 
  

    

           Art. 1º NOMEAR a senhora JULIANA CRISTINA DA SILVA portador 

do CPF nº *** 367.072-**, na função de ASSISTENTE DE FROTA - SEMEC com efeito 

financeiro a partir do dia 20 de Maio de 2025, e dá outras providências. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

 

                             Paço Municipal de Castanheiras/RO, 26 de Maio de 2.025. 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
CICERO APARECIDO GODOI 

Prefeito Municipal 
 
 

CICERO APARECIDO 
GODOI:3254696328
7

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.05.26 10:21:07 
-04'00'

 

 

 
 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 182/GAB/2025 
  
 
 
 

O Senhor CICERO APARECIDO GODOI, Prefeito do Município de Castanheiras, 

no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 
  

    

           Art. 1º NOMEAR a senhora JULIANA CRISTINA DA SILVA portador 

do CPF nº *** 367.072-**, na função de ASSISTENTE DE FROTA - SEMEC com efeito 

financeiro a partir do dia 20 de Maio de 2025, e dá outras providências. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

 

                             Paço Municipal de Castanheiras/RO, 26 de Maio de 2.025. 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
CICERO APARECIDO GODOI 

Prefeito Municipal 
 
 

CICERO APARECIDO 
GODOI:3254696328
7

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.05.26 10:21:07 
-04'00'

Página 1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 049/GAB/2.025 DE 26 DE MAIO DE 2.025 
 

“CONVOCA A 9ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA”. 

 
O Prefeito de Castanheiras/RO, conjunto com a Presidente do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 64, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município de Castanheiras/RO, combinado com Decreto Federal nº 
12.015/2.024, que dispõe sobre a convocação da 6ª Conferência Nacional dos Direitos da 
Pessoa Idosa (CONADIPI). 

 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para implementação 

da Política de Direitos da Pessoa Idosa. 
  
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica convocada a 9ª Conferência Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, a ser realizada 
nos dias 10 e 11 de julho de 2025, tendo como Tema: “ENVELHECIMENTO 
MULTICULTURAL E DEMOCRACIA: URGÊNCIA POR EQUIDADE, DIREITOS E 
PARTICIPAÇÃO”. 
Eixo 1 - Financiamento das políticas públicas para ampliação e garantia dos direitos sociais; 
Eixo 2 - Fortalecimento de políticas para a proteção à vida, à saúde e para o acesso ao cuidado 
integral da pessoa idosa; 
Eixo 3 - Proteção e enfrentamento contra quaisquer formas de violência, abandono social e 
familiar da pessoa idosa; 
Eixo 4 - Participação social, protagonismo e vida comunitária na perspectiva das múltiplas 
velhices; 
Eixo 5 - Consolidação e fortalecimento da atuação dos conselhos de direitos da pessoa idosa 
como política do estado brasileiro. 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação 
própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social de Castanheiras-RO e 
Novo Horizonte do Oeste-RO. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação. 
 

Castanheiras/RO, 26 de Maio de 2.025. 
 

 
 

CICERO APARECIDO GODOI 
Prefeito 

CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.05.26 11:32:25 -04'00'

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço ITEM. Objeto: Registro de 
preços visando a futura e eventual AQUISIÇÃO DE PAPEL 
HIGIÊNICO. O valor estimado: R$ 387.348,32. Processo 
Administrativo: 5811/PMJ/2025. Cadastro: 28/05/2025, 
a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 
10/06/2025. Início da Sessão Pública: 10 de junho de 2025, 
às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: 
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.compras-
net.gov.br (Comprasnet). Informações: (69) 9.9349-4710/ 
e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda - feira, 26 de maio de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade  
Portaria n° 045/GP/2025

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
ELETRÔNICA   Nº 90014/SUPECOL/PMJP/2025 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo 
Decreto Municipal nº 0996/2025, torna público aos interes-
sados que realizará, com fundamento no art.75, inciso VIII 
da Lei n. 14.133/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO ELE-
TRÔNICA junto ao Portal de Compras Públicas: www.gov.
br/compras/pt-br/, com início da sessão de disputa de lances 
agendada para 30/05/2025 das 08h:30min às 14h30min (horá-
rio de Brasília), objeto é a contratação de empresa do ramo de 
tecnologia da informação para prestação de serviços de cessão 
de uso de software para auxílio na formação e elaboração de 
cestas de preços das compras públicas do município de Ji-
-Paraná, com valor estimado de  R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais), referente ao processo administrativo Nº1-5939/2025.  
Demais informações encontram-se disponíveis no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e Portal de Compras 
Públicas: www.gov.br/compras/pt-br/ 

Ji-Paraná, 26 de maio de 2025.  

HIGOR S. MEZABARBA 
Agente de contratação 

Decreto nº 0996/GAB/PMJP//2025

 AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 90009/SUPECOL/PMJP/RO/2025. 

O Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, - SUPECOL Agente de Contratação 
e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 
0996/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público 
aos interessados a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com 
fundamento no Art. 74, inciso V, da Lei Federal n. 14.133/21 
e suas alterações, em favor da empresa: RINOGUE NE-
GÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 49.959.603/0001-04, no valor total de R$ R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais) referente ao Processo Adminis-
trativo n° 1-1757/2025, cujo o objeto é a locação do imóvel 
urbano situado na Avenida 2 de Abril, nº 2065, Bairro Jardim 
dos Migrantes, Ji-Paraná/RO, com área aproximada de 300 m², 
destinado à instalação e funcionamento da Coordenadoria-
-Geral da Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLAN. 
Informações complementares estão disponíveis no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná, 26 de maio de 2025. 
 

ÂNGELO SIMÕES 
Agente de contratação/Pregoeiro 

Decreto nº 0996/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 25/DCL/2025.

Processo Nº 167/SEMEL/2025.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE 
CONSTRUÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE REFLETORES 
E LUMINÁRIAS NA QUADRA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS/RO.

INICIO DA DISPUTA SERA NO DIA: 30/05/2025 ÀS 
08h00min- (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) FINAL DA 
DISPUTA ÀS 14h00min - (HORÁRIO DE BRASÍLIA – 
DF).
VALOR ESTIMADO: R$ 20.573,24 (vinte mil quinhentos e 
setenta e três reais e vinte e quatro centavos)

Os interessados devem atender a todas as exigências do Termo 
de Referência, que está disponível para consulta na integra no 
site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltrans-
parencia/licitacoes. 

Os documentos de habilitação e proposta deverão ser en-
viados na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br ou 
por e-mail: cplseringueiras@gmail.com até a data e horário 
especulado na forma prevista neste aviso. 

Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços dos 
participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo critério 
menor preço ITEM. 

Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido 
Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de 
Licitações, no Departamento de Compras e Licitações através 
do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: (69) 
3623- 2693/2694.

Seringueiras/RO, 26 de Maio de 2025.

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PORT.N°.48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 817/2025
AMPLA PARTICIPAÇÃO
Órgão: Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO; 
Objeto: O objeto desta licitação é a contratação de 
empresa para a CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ES-
COLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL (FNDE –TIPO 
1), conforme delineado no Projeto Básico e demais 
anexos cujos recursos são oriundos do Termo de 
Compromisso 962639, celebrado entre o Município e 
a União por intermédio do Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação - FNDE; Valor estimado: 
R$ 6.652.984,64(seis milhões, seiscentos e cinquenta e 
dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos); Data da sessão: 11 de junho de 2025 
às 09h (Horário de Brasília); Local de realização do 
certame: www.licitanet.com.br; Do edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no site su-
pracitado no site da Prefeitura www.novabrasilandia.
ro.gov.br – “Transparência Municipal” e https://www.
gov.br/pncp/pt-br Portal Nacional de Contratações 
Públicas; Informações:  Outras informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cpl@novabrasilandia.ro.gov.br. 

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 26/05/2025.

VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS
Agente de Contratação

Port. 024/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
PODER EXECUTIVO 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO 
PROCESSO Nº 1210/2025 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: SOLUCOES CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 

DO OBJETO 
O presente instrumento contratual tem por fundamento o art. 149 da Lei n. 14.133/21, bem como o decidido 

nos autos do processo administrativo nº 1210/2025.  
Reconhece a ADMINISTRAÇÃO seu dever de indenizar o CONTRATADO no valor de R$ 23.000,00 (vinte 

e três mil reais), decorrente da execução de serviço ou entrega de bem sem previsão contratual. O objeto negocial 
recebido pela administração consiste em: 

 
ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 

Contratação de empresa especializada para 
ministrar curso: cuidador escolar na inclusão de 
alunos com deficiência física, intelectual e/ou 
transtornos específicos, para os servidores 
lotados na Secretaria de Educação do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste- RO. 

1,00 R$23.000,00 R$23.000,00 

A contratação do serviço em questão encontrava amparado sem vínculo contratual, em favor da empresa 
SOLUCOES CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA, sendo esta contratação por meio de contratação direta, 
sujeitando-se a partes às disposições da Lei n° 14.133/2021, no valor global de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  A ADMINISTRAÇÃO liquidará a obrigação referida por meio da nota de empenho nº 705/2025, extraída com 
base na dotação orçamentária abaixo indicada. 
 
Órgão 02. Poder Executivo  
Unidade Orçamentária 02.004. Secretaria Municipal de Educação 
Prog. Trabalho 12.361.0009.2.043. Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Educação 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Desdobramento  99 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso  15000100 

  
Recursos de Impostos - MDE 25% - Exercício 
Corrente 

RATIFICAÇÃO 

  Ficam ratificadas as demais cláusulas do TERMO DE PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO anexado ao 
Processo Administrativo nº 1210/2025. 

 
DO FORO 

  As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Brasilândia D´Oeste/RO, para dirimir os litígios que 
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 
92, §1º, da Lei nº 14.133/21. 
 
 
 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 26 de maio de 2025. 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo: N° 05 ao Contrato N° 037/PJM/2024
Processo nº: 120/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: PISSINATI & JACONI ENGENHARIA E 
ASSESSORIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo do contrato.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 30 
(trinta) dias.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 26 de maio de 2025.

Assinam:
PISSINATI & JACONI ENGENHARIA E ASSESSORIA 
LTDA 
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 (Da Redação) A 
Polícia Civil, por meio 
da Delegacia Especiali-
zada em Crimes Contra 
a Vida (Homicídios), 
deflagrou a Operação 
“Elo Rompido”, na 
segunda-feira (26), com 
o objetivo de cumprir 
cinco mandados de 
prisão preventiva e 
dois mandados de 
busca e apreensão 
domiciliar expedidos 
contra os envolvidos no 
homicídio de S. da S. 
A, ocorrido em 29 de 
setembro de 2024, em 
uma vila de apartamen-
tos no bairro Agenor 
Martins de Carvalho, 
em Porto Velho. 
As investigações 
revelaram que a vítima 
estava em negociação 
com o genro, J. A. da 

S, identificado como 
o mandante do crime, 
para a entrega de 
aproximadamente 2 kg 
de crack. Na véspera 
do homicídio, J. A. da S 
comunicou à vítima que 
“seus meninos” iriam 
buscar a droga. No dia 
seguinte, três indivídu-
os estiveram ao local, 
subtraíram a subs-
tância entorpecente e 
executaram S. da S. A., 
caracterizado homicídio 
qualificado. 
Diante da gravidade dos 
fatos e das provas, a 
autoridade policial, repre-
sentada pelas medidas 
cautelares, deferidas 
pela justiça, determinou 
os mandados de busca 
e apreensão.
Com informações da 
PC. 

ELO ROMPIDO

Polícia Civil realiza 
operação em PVH

A PC deflagrou a operação para prender 
envolvidos em um homicídio na capital

Foto: Assessoria/Divulgação

POLÍCIA
Rondônia, segunda e terça-feira, 26 e 27 de maio de 2025 - Correio Popular

Modo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7


